



CITTA' DI TORINO

**DIVISIONE INFRASTRUTTURE E MOBILITA' (V14)
AREA INFRASTRUTTURE
S. SUOLO E PARCHEGGI (D38A)**

ATTO N. DEL 885

Torino, 21/09/2021

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Convocata la Giunta, presieduta dalla Vicesindaca Sonia SCHELLINO, sono presenti gli Assessori:

Roberto FINARDI
Marco Alessandro GIUSTA Alberto UNIA
Antonino IARIA Alberto SACCO
Maria LAPIETRA Sergio ROLANDO
Marco PIRONTI

Assenti, per giustificati motivi, oltre la Sindaca Chiara APPENDINO, gli Assessori:
Antonietta DI MARTINO - Francesca Paola LEON

Con l'assistenza del Segretario Generale Mario SPOTO.

OGGETTO: S033 - APPROVAZIONE PROGETTO ULTERIORI OPERE- INTERVENTI STRAORDINARI DI MANUTENZIONE SEGNALETICA STRADALE - BILANCIO 2020 - LOTTO UNICO. COD. OPERA 4829/2020 - IMPORTO EURO 49.916,35= IVA 22% COMPRESA. RIDETERMINAZIONE QUADRO ECONOMICO A SEGUITO UTILIZZO RIBASSO GARA. FINANZIAMENTO CON MUTUO CASSA DD.PP.N. 2359 CUP C17H19002110005.

Con deliberazione della Giunta Comunale del 10 marzo 2020 (mecc. 2020 00757/033), esecutiva dal 22 marzo 2020, è stato approvato il progetto esecutivo relativo ad "Interventi straordinari di manutenzione segnaletica stradale - Bilancio 2020 - lotto unico" - per un importo complessivo di Euro 200.000,00 (IVA 22% compresa).

L'intervento in oggetto, è stato inserito, per l'anno 2020, nel Programma Triennale delle OO.PP.

2020/2022, di cui al D.U.P. 2020-2022, già approvato con deliberazione del Consiglio Comunale del 17 dicembre 2019 (mecc. 2019 04870/024), esecutiva dal 31 dicembre 2019, al Codice Opera 4829/2020 (C.U.P. C17H19002110005).

La spesa è stata finanziata per Euro 200.000,00 con mutuo concesso dalla Cassa Depositi e Prestiti, posizione n.6065122/00, mecc. 2359.

Con determinazione dirigenziale DD 3488 del 12 ottobre 2020 esecutiva in pari data, è stato prenotato l'impegno della spesa, approvato l'affidamento a procedura negoziata ai sensi del combinato disposto art.36, comma 2, lett.c) e comma 6 del D.Lgs.50/2016 come modificato dalla Legge 55/2019 e dalla Legge 120/2020 di conversione dal D.L. 76/2020, ed è stata altresì approvata la rettifica agli allegati alla deliberazione della Giunta Comunale (mecc. 2020 00757/033).

Nella seduta pubblica del 5 novembre 2020 si procedeva ad inviare la RDO n.2678718 alle 5 ditte estratte, abilitate su piattaforma MEPA nella categoria prevalente OS10.

Nella seduta pubblica del 24 novembre 2020 e' stata proposta l'aggiudicazione a favore dell'impresa ROAD 95 S.R.L.S. con sede legale in Via Vigne di Passo Lombardo n.59 – ROMA - CF/P.IVA 14903221001, Legale Rappresentante Emilio CARNEVALI, in avvalimento con la Fabiana Costruzioni S.r.l., con sede in via Oreste Salomone n. 3 - 81030 CANCELLO ED ARNONE (CE) - , C.F. e P.IVA 04278910619, con il ribasso del 27,126%.

Con determinazione dirigenziale n. DD 4582 del 27 novembre 2020, esecutiva in pari data, è stata approvata la proposta di aggiudicazione, ferme restando le condizioni sospensive dell'efficacia, previste dalla vigente normativa.

Con Determinazione n. 5401 del 17 dicembre 2020, esecutiva in pari data, è stata approvata la modifica di imputazione della spesa che ha comportato lo slittamento dai capitoli e articoli dal Bilancio 2020 ai medesimi capitoli e articoli del Bilancio 2021.

Con determinazione dirigenziale DD 494 dell'8 febbraio 2021, esecutiva in pari data, si è preso atto dell'intervenuta efficacia dell'aggiudicazione definitiva come segue:

IMPORTO BASE DI GARA: Euro 159.789,65 di cui Euro 150.834,72 per opere soggette a ribasso ed Euro 8.954,93 per costi della sicurezza contrattuali non soggetti a ribasso, oltre IVA 22 %.

IMPRESA AGGIUDICATARIA: ROAD 95 S.R.L.S. con sede legale in Via Vigne di Passo Lombardo n.59 – ROMA - CF/P.IVA 14903221001, Legale Rappresentante Emilio CARNEVALI, in avvalimento con la Fabiana Costruzioni S.r.l. con sede in via Oreste Salomone n. 3 - 81030 CANCELLO ED ARNONE (CE) - C.F. e P.IVA 04278910619, con il ribasso del 27,126%.

IMPORTO DI AGGIUDICAZIONE: a misura Euro 109.919,30 oltre ad Euro 8.954,93, per oneri contrattuali di sicurezza non soggetti a ribasso d'asta, per un totale di Euro 118.874,23, oltre I.V.A. 22% per Euro 26.152,32, per un importo complessivo di aggiudicazione di Euro 145.026,55. Con la stessa DD 494 è stata autorizzata la stipulazione del contratto, e confermato l'impegno di spesa per Euro 147.583,18 comprensivo del fondo funzioni tecniche e fondo innovazione ed è stato approvato nuovo Quadro Economico e Cronoprogramma Finanziario , come qui sotto riportato :

	2020 Euro	2021 Euro
Opere a base di gara soggette a ribasso iva 22% comp.		184.018,36
Ribasso di gara - 27,126 %		49.916,82
Opere al netto di ribasso iva 22% compresa		134.101,54
Oneri contrattuali per la sicurezza iva 22% compresa		10.925,01

Totale importo contrattuale IVA 22% compresa		145.026,55
Imprevisti e verifiche sui materiali IVA compresa	2.500,00	
Quota 80% Fondo per le funzioni tecniche - art. 113, c. 2 D.Lgs. 50/2016 – coeff.0,80	2.045,30	
Quota 20% fondo per l'innovazione - art. 113, c. 2 D.Lgs. 50/2016 – coeff.0,80	511,33	
Ribasso di gara		49.916,82
TOTALE ANNI 2020 E 2020	5.056,63	194.943,37
TOTALE COMPLESSIVO		200.000,00

Cronoprogramma finanziario	2020 Euro	2021 Euro
Stanziamento	5.056,63	194.943,37
Impegno	2.556,63	145.026,55
prenotato	2.500,00	
Ribasso di gara		49.916,82

E' ora necessario approvare ulteriori opere, ai sensi 106, comma 1, lettera b) e comma 7 del D.Lgs.50/2016, per un importo complessivo pari ad Euro 49.916,35 IVA 22% compresa, come risulta dall'allegata relazione tecnica e relativo computo metrico, suddiviso come segue:

Opere al netto del ribasso Euro	Oneri sicurezza non soggetti a ribasso Euro	Totale Euro	Iva 22% Euro	Totale Iva 22% compresa Euro
40.110,69	804,35	40.915,04	9.001,31	49.916,35

Dette ulteriori opere non sono necessarie al completamento del progetto, ma sono ad esso complementari e aventi carattere di urgenza, nè costituiscono variante al progetto ai sensi dell'art.106, comma 1, lettera b), e comma 7 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.

Detta spesa complessiva per Euro 59.437,11 IVA 22% compresa, relativa al progetto delle ulteriori opere rientra nel 50% dell'importo contrattuale pari ad Euro 59.437,11 oltre IVA, nell'ambito del ribasso di gara, il restante limite del 50% è pari ad Euro 18.522,07, oltre I.V.A.

Occorre, pertanto, rideterminare il Quadro Economico comprensivo del progetto delle ulteriori opere per l'importo complessivo di Euro 49.916,35 (IVA 22% compresa), come riportato nel dettaglio economico finanziario.

La spesa è finanziata nell'ambito del ribasso di gara, con mutuo concesso dalla Cassa Depositi e Prestiti (mecc. 2359 - posizione n. 6065122/00) per Euro 49.916,82, utilizzando i fondi già prenotati

con la citata DD 3488 del 12 ottobre 2020, esecutiva in pari data; pertanto detto investimento non comporta né spese di gestione, né ulteriori oneri finanziari.

Tutto ciò premesso,

LA GIUNTA COMUNALE

Visto l'art. 48 del Testo Unico delle leggi sull'Ordinamento degli Enti Locali, approvato con D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267.

Dato atto che i pareri di cui all'art. 49 del suddetto Testo Unico sono:

- favorevole sulla regolarità tecnica;
- favorevole sulla regolarità contabile;

Con voti unanimi, espressi in forma palese;

DELIBERA

per le motivazioni espresse in narrativa, che integralmente si richiamano;

1. di approvare, per effetto del recupero del ribasso di gara, il nuovo Quadro Economico e relativo Cronoprogramma, per l'esecuzione di ulteriori opere per l'importo complessivo di Euro 49.916,35 (IVA 22% compresa) rientrante nel 50% dell'importo contrattuale, nell'ambito di "Interventi straordinari di manutenzione segnaletica stradale - Bilancio 2020" ;
2. di approvare il progetto delle ulteriori opere ai sensi dell'art.106, comma 1, lettera b), e comma 7 del D.Lgs.50/2016, validato dalla Responsabile del Procedimento, ai sensi dell'art. 26 ,comma 8, D.Lgs.50/2016, per la spesa complessiva pari ad Euro 49.916,35 IVA 22% compresa, suddivisa come segue:

Opere al netto del ribasso Euro	Oneri sicurezza non soggetti a ribasso Euro	Totale Euro	Iva 22% Euro	Totale Iva 22% compresa Euro
40.110,69	804,35	40.915,04	9.001,31	49.916,35

così come dettagliatamente descritto nell'allegata relazione tecnica e computo metrico (**all. 1-2**). Dette ulteriori opere non sono necessarie al completamento del progetto, né costituiscono variante, ma sono ad esso complementari e aventi carattere di urgenza e sono ammissibili ai sensi dell'art.106, comma 1, lettera b), e comma 7 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.;

3. di dare atto che con successiva determinazione dirigenziale si provvederà ad affidare i lavori relativi alle ulteriori opere alla ditta già aggiudicataria del contratto principale, ad impegnare la relativa spesa complessiva e ad approvare una proroga al termine di ultimazione lavori;

4. di dare atto che il presente provvedimento non rientra nelle disposizioni in materia di valutazione dell'impatto economico, come da allegata dichiarazione (**all. 3**);

- L'opera principale è inserita per l'Esercizio 2020, nel Programma Triennale dei LL.PP. 2020-2022, di cui al Documento Unico di Programmazione (DUP) 2020-2022, approvato con deliberazione del Consiglio Comunale del 17 dicembre 2019 (mecc. 2019 04870/024) esecutiva dal

31 dicembre 2019, al Codice Opera 4829 per Euro 200.000,00 (CUP C17H19002110005).

Di approvare il nuovo Quadro Economico e relativo Cronoprogramma, a seguito del riaccertamento ordinario dei residui attivi e passivi dell'esercizio finanziario 2020 approvato con deliberazione della Giunta Comunale n. 197 del 16 marzo 2021 esecutiva dal 27 marzo 2021 e delle ulteriori opere , come segue:

	Euro 2021
Opere a base di gara soggette a ribasso IVA 22% compresa	184.018,36
Ribasso di gara – 27,126 %	49.916,82
Opere al netto di ribasso IVA 22% compresa	134.101,54
Oneri di sicurezza non soggetti a ribasso IVA 22% compresa	10.925,01
Totale importo contrattuale IVA 22% compresa	145.026,55
Ulteriori opere Iva 22% compresa (presente atto)	48.935,04
Oneri di sicurezza su ulteriori opere Iva 22% compresa (presente atto)	981,31
Totale complessivo di ulteriori opere Iva 22% compresa (presente atto)	49.916,35
Imprevisti e verifiche sui materiali Iva compresa	2.500,00
Quota 80% fondo per le funzioni tecniche – art.113, c.2 D.Lgs. 50/2016 – coeff. 0,80%	2.045,30
Quota 20% fondo per l'innovazione – art.113, c.2 D.Lgs. 50/2016 – coeff. 0,80%	511,33
Ribasso di gara	0,47
TOTALE COMPLESSIVO	200.000,00

Cronoprogramma finanziario	Euro 2021
Stanziamento	200.000,00
Impegno	147.583,18
Prenotato	52.416,35
Ribasso di gara	0,47

Detta spesa complessiva per Euro 49.916,35 IVA 22% compresa, relativa al progetto delle ulteriori

opere rientra nel 50% dell'importo contrattuale pari ad Euro 59.437,11 oltre IVA nell'ambito del ribasso di gara, il restante limite del 50% è pari ad Euro 18.522,07 oltre IVA.

La spesa è finanziata nell'ambito del ribasso di gara, con mutuo concesso dalla Cassa Depositi e Prestiti (mecc. 2359 - posizione n. 6065122/00) per Euro 49.916,35, utilizzando i fondi già prenotati con la citata DD 3488 del 12 ottobre 2020, esecutiva in pari data; pertanto detto investimento non comporta né spese di gestione né ulteriori oneri finanziari.

Proponenti:

L'ASSESSORA
Maria Lapietra

Si esprime parere favorevole sulla regolarità tecnica.

LA DIRIGENTE
Bruna Cavaglia'

Si esprime parere favorevole sulla regolarità contabile.

LA DIRIGENTE FINANZIARIA
Elena Brunetto

LA VICESINDACA
Firmato digitalmente
Sonia Schellino

IL SEGRETARIO GENERALE
Firmato digitalmente
Mario Spoto

Si dichiara che sono parte integrante del presente provvedimento gli allegati riportati a seguire ¹, archiviati come file separati dal testo del provvedimento sopra riportato:

1. DEL-885-2021-All_1-All.1_-_relazione_e_validazione.pdf
2. DEL-885-2021-All_2-All.2_-_computo.pdf
3. DEL-885-2021-All_3-All.3_-_dich.no_vie.pdf



¹ L'impronta degli allegati rappresentata nel timbro digitale QRCode in elenco è quella dei file pre-esistenti alla firma digitale con cui è stato adottato il provvedimento